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ABSTRACT
The aim of this undergraduate thesis is to provide some typical mistakes in

pronunciation of selected English words by Czech native speakers. The work is

divided into 2 main parts – theoretical and practical. The theoretical part briefly

describes the terms Phonetics and Phonology, phonemes used in the English Alphabet

and their categorization; it concentrates on the concrete differences in sounds of

English and Czech, and provides a detailed classification of English vowels and

consonants. The chapter finally deals with the term Received Pronunciation, which is

crucial for this piece of work due to its focus on this accent. Another aim of the thesis

is to find specific words in the pronunciation of which people usually make mistakes.

This can be found in the second part of the thesis - Analysis. For the research a

specific list of random words that are likely to cause problems has been created.
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1. Introduction

This undergraduate thesis deals with pronunciation issues that Czech students

have to deal with. English language is an international language spoken all over the

world and thus it is important to study it.

I have chosen this topic because I am interested in pronunciation and find it to

have the significant role in how one`s speech sounds. I think that teachers disregard

this area of the English language even though it plays a crucial role in manner of the

speech.

These are 4 main parts of the thesis: Introduction, Theoretical background,

Analysis and Conclusion.

The chapter Theoretical part includes a detailed overview of English short and

long vowels and consonants. It also involves the summary of the terms that are

connected with pronunciation: Phonetics and Phonology, IPA chart, or Received

Pronunciation.

The Analysis is composed of two sections - information about the respondents

and particular mistakes they frequently make. For the purpose of this thesis I have

chosen a qualitative survey that does not include any statistics or graphs. The practical

part also includes a questionnaire that was given to the respondents to find out

whether their teachers had paid attention to pronunciation, whether they had been

taught a simplified IPA symbols, or whether they had ever had a native speaker as a

teacher. The interviewees were given 3 short texts that included words that I find

tricky in a way and wonder how they will pronounce them. The Research examined

only segmental aspects of pronunciation (it means pronunciation of individual

sounds) and one of the suprasegmental aspects (stress within a word).

The final chapter is Conclusion where everything is summed-up and a possible

graduate thesis topic is indicated.
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2. Theoretical Background

2.1 Phonetics and phonology

There are two points of view from which it is possible to study pronunciation.

One of them is named phonetics, another is phonology.

According to Skaličková (1962), phonetics is a linguistic science dealing with

acoustics of human speech. The aims of phonetics are speech elements (how they are

made, how they are perceived), their evaluation and its modifications in consistent

speech. Phonology deals with the function of the speech sounds. (Skaličková 1962,

p.81)

Crystal defines phonetics as “study of the way humans make, transmit, and

receive speech sounds”. (Crystal 2003, p.236) According to the author, the following

are three main branches that are studied within phonetics: articulatory phonetics

(study and description of vocal organs), acoustic phonetics (physical properties that

are used in the transmission of sounds), and auditory phonetics (perception of speech

sounds).

On the other hand, phonology is defined by Crystal as “the study of the sound

system of languages, and of the general properties displayed by these systems”.

(Crystal 2003, p.236). The author claims that phonetics is concerned with all possible

sounds that humans are able to produce, while phonology only deals with those that

make differences in particular words. (Crystal 2003, p.236)

Simply said, phonetics deals with the form of a sound while phonology deals

with its function.

2.2 IPA chart

IPA chart is a summary of all possible speech sounds that humans are capable

to produce and stands for The International Phonetics Alphabet.

It has been developing since 1888, as there have been attempts to have some

general representation of all sounds. International Phonetic Alphabet includes

symbols that denote every single speech sound. IPA symbols are used not only in

English, but also in plenty of other languages. (Dobrovolsky&Katamba)
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The IPA cannot provide suprasegmental features (e.g. rhythm and intonation).

The only suprasegmental feature that is involved in IPA is a stress. Some of the

symbols are converted and some are based on Roman letters. The author also

mentions that it is good to study every single symbol of the IPA because it does not

always correspond with the ABC. Slashes are used (//) in order to write a speech

sound down while if the whole word is normally in square brackets ([]).

(Skandera&Burleigh)

These are the IPA symbols in English:

Figure 1: IPA symbols in English (https://calleteach.wordpress.com/tag/phonetics/)

2.3 Differences in sounds of English and Czech

According to Skaličková (1962) these are the differences between English and

Czech in their sounds:

1. Articulation in English is less dynamic – Czech requires more significant

movements of lips, etc.

2. Beginning of the utterance – the beginning of the utterance is sharper in

Czech.
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3. English vocalism is richer – in Czech there are 9 vowels and 1 diphthong.

English has 12 vowels, 8 diphthongs and 5 triphthongs.

4. Number of vowels is higher – each Czech short vowel has its opposite long

vowel. Whereas there are only 3 English vowels that have its opposite (ɪ – i:, o –

ɔ:, ʊ – u:). It is relevant to say that a pair of vowels ʌ – ɑ: represent qualitatively

different sounds and that is why they are not found to be opposites of one another.

5. Different articulation of long vowels – when pronouncing a Czech word that

contains a long vowel, articulation organs are generally in strong position,

whereas in English these vowels are gliding.

6. Articulation of diphthongs is fixed in Czech - it appears that there are 2 sounds

put together. In English the articulation of diphthongs is gliding.

7. The quality of voiced and voiceless syllables – in the Czech syllable every

single vowel is fully noticeable while only in the English voiced syllable vowels

are distinctive.

8. Stress – there are 3 facts that are important to mention when comparing

English and Czech stress: Stress in English is more distinctive than in Czech; in

Czech stress is always on the first syllable whereas in English stress can be on any

syllable of a word; In Czech stress is used only to indicate the beginning of the

new word while in English stress functions as distinguishing element – for

instance to differentiate noun and verb (`conduct (n) X conˈduct (v)).

9. Differences in system of consonants – there are consonants in English that do

not have their representation in Czech – for instance /ð/ and /θ/. There is also a

difference in assimilation - in Czech assimilation is usually in the middle of the

word (vsunout, prosba, drozd), while in English assimilation mainly occurs at the

end of the word (heads, wished).

10. Differences in rhyme, rhythm, or melody – apart from different features in

acoustic, there are also some similarities (e.g. pronunciation of /ŋ/) (p.15-17)
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Figure 2: The articulators (Roach 2009, p.8)

2.4 English vowels

“Vowels are sounds in which there is no obstruction to the flow of air as it

passes from the larynx to the lips” (Roach 2009, p.10). When producing a vowel, a

friction is avoided and only a pure sound is hearable.

From the phonological point of view, a vowel is a sound that mostly stands in

the middle of the word (cat /kæt/) (Melen 2010, p.12).

Altogether there are 20 vowels in English, out of which there are 12

monophthongs (Skaličková 1962, p.20) and 8 diphthongs (Roach 2009, p.17). On the

other hand, there are 10 vowels /a/, /á/, /e/, /é/, /i/, /í/, /o/, /ó/, /u/, /ú/ and 1 diphthong

/ou/ in Czech (Klimeš 1983, p.24).

2.4.1. Short vowels

These are English short vowels: /ɪ /, /e/, /æ/, /ʌ/, /ɒ/, /ʊ/, /əә/. Even though they

are called short, it does not mean that they really are short. They are only relatively

short. In some context a short vowel can be pronounced rather long. (Roach 2009,

p.13)
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Figure 3: English short vowels (Roach 2009, p.13)

/ɪ / - according to Skaličková the Czech /i/ is more open and lax. As for

spelling, there are i (it), y (very), e (become), a (village), ie (sieve), rarely ai

(mountain), ay (Sunday), ee (Greenwich), ei (foreign), ey (money), ia (carriage), u

(busy), ui (built), o (women), or oi (connoisseur).

Certain words in Czech and English sound very similar (but not identical),

e.g.:bitch – bič, nosey – nouzi, Miss – mys, slip – slib, tawny – tony, and since they

have absolutely different, unrelated meaning, they can be referred to as inter-language

homophones.

/e/ - there are more varieties of /e/ sound in English. Some of them are more

open, and some are less open than Czech /e/ sounds (Melen 2010, p.16). As for

spelling there are e (end), ea (head), rarely ie (friends), ai (said), ei (leisure), a (any),

ay (says), ae (Aetna), ee (threepence), eo (leopard), or u (burial) (Skaličková 1982,

p.85). Some examples of homophones between Czech and English are: chest – čest,

yes – jez, metal – metl, and necklet – neklid, yell – jel.

/æ/ - this vowel is found to be front. The sound is more open in comparison

with a Czech one. In English, there are /æ/ and /e/ sounds that are different. On the

other hand, Czech has only /e/ sound. Especially in the north of England /æ/ is

pronounced as /a/. As for spelling, there is a (rat), rarely ai (plait), or ua (guarantee)

(Skaličková 1982, p.87). Also here, we can find some homophones: barrow – berou,


[…]


respondents` teachers, it can be concluded that the majority of teachers have taught

the pronunciation in terms of saying a word in the classroom, but they have rarely

included IPA symbols. The most interesting fact is that the teacher of my last

respondent made fun of students when they mispronounced words. To sum up, it is

possible to say that most teachers do not provide students with correct pronunciation

during the class.

Regarding the last question of the research (What has influenced the

participants` pronunciation?) the data indicates that the interviewees have mostly been

influenced by mass media, including TV shows, music, The Internet, etc. Some of

them also mentioned friends from abroad who they communicate via social networks

with.

Taking everything into account, the thesis provides comprehensive overview

of mistakes in pronunciation that are made by Czech natives. The research was made

according to the knowledge gained in the theoretical part and my personal experience.
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Further research in the area may include suprasegmental aspects of speech

(linking, assimilation, tone, intonation, etc.)
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APPENDIX 1
TEXTS

PART A
aunt – ant
hole –whole
ship – sheep
full – fool
boil – bowl
ball – bull
watch – what`s
staff – stuff
quit – quite
hot – hat

PART B

• advertisement
• three
• anniversary
• panda
• electricity
• comfortable
• dangerous
• embassy
• prefer
• author
• advise
• earth

PART C

I wanted to put that down in case I am discovered and unable to complete these pages,

in case you become so disturbed by the facts of my confession that you throw it into

the fire before I get to tell you of great love and murder. I would not blame you. So

many things stand in the way of anyone ever hearing my story. There is a dead body

to explain. A woman three times loved. A friend betrayed. And a boy long sought for.

So I will get to the end first and tell you we are each the love of someone's life.
http://www.kcrw.com/etc/programs/bw/bw040520andrew_sean_greer/excerpt-from-the-confessions-
of-max-tivoli
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APPENDIX 2
TEXT TRANSCRIBED

PART A
ɑːnt – ænt
həәʊl - həәʊl
ʃɪp - ʃiːp
fʊl - fuːl
bɔɪl - bəәʊl
bɔːl - bʊl
wɒʈʃ - wɒts
staːf - stʌf
kwɪt - kwaɪt
hɒt – hæt

PART B

• əәdˈvɜːtɪzməәnt/əәdˈvɜːtɪsməәnt
• θriː
• ænɪˈvɜːsəәrɪ
• ˈpændəә
• ɪlekˈtrɪsəәti/elɪkˈtrɪsəәti
• ˈkʌmfəәtəәbl̩
• ˈdeɪndʒəәrəәs
• ˈembəәsi
• prɪˈfɜː
• ˈɔːθəә(r)
• əәdˈvaɪz
• ɜːθ

PART C

ˈaɪ ˈwɔntɪd təә ˈpʊt ˈðæt ˈdæʊn ˈɪn ˈkeɪs ˈaɪ əәm dɪsˈkəәvəәrd əәnd ˌəәnˈeɪbəәl təә kəәmˈpliːt

ˈðiːz ˈpeɪdʒɪz, ˈɪn ˈkeɪs ˈjuː bɪˈkəәm ˈsoʊ dɪˈstəәrbd ˈbaɪ ðəә ˈfækts əәv ˈmaɪ kəәnˈfeʃəәn

ˈðæt ˈjuː ˈθroʊ ˈɪt ˈɪntuː ðəә ˈfɪr bɪˈfɔr ˈaɪ ˈget təә ˈtel ˈjuː əәv ˈgreɪt ˈləәv əәnd ˈməәrdəәr. ˈaɪ

wəәd ˈnɑt ˈbleɪm ˈjuː. ˈsoʊ ˈmeniː ˈθɪŋz ˈstænd ˈɪn ðəә ˈweɪ əәv ˈeniːwəәn ˈevəәr ˈhɪrɪŋ

ˈmaɪ ˈstɔriː. ˈðer ɪz əә ˈded ˈbɑdiː təә ɪkˈspleɪn. əә ˈwʊməәn ˈθriː ˈtaɪmz ˈləәvd. əә ˈfrend

bɪˈtreɪd. əәnd əә ˈbɔɪ ˈlɔŋ ˈsɔt fəәr. ˈsoʊ ˈaɪ wəәl ˈget təә ðiː ˈend ˈfəәrst əәnd ˈtel ˈjuː ˈwiː ɑr

ˈiːtʃ ðəә ˈləәv əәv ˈsəәmwəәnz ˈlaɪf.
*

* The transcription is taken from English Pronouncing Dictionary by Daniel Jones
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SHRNUTÍ

Cílem této bakalářské práce je představit některé typické chyby ve výslovnosti

angličtiny, kterých se dopouštějí čeští rodilí mluvčí. Práce se skládá ze dvou

základních částí – teoretické a praktické části, přičemž teoretická část má 6

podkapitol. První podkapitola osvětluje pojmy fonetika a fonologie. Druhá

podkapitola je o všech fonémech, které se v angličtině vyskytují a také o jejich

rozdělení. Třetí podkapitola uvádí konkrétní srovnání zvukové stránky češtiny a

angličtiny. Čtvrtá a pátá podkapitola rozebírají podrobně anglické krátké a dlouhé

samohlásky a souhlásky. Poslední podkapitola vymezuje pojem Received

Pronunciation, který je stěžejní pro tuto práci, jakožto dialekt, který byl pro autora

této práce směrodatným. Dalším cílem této práce bylo představit konkrétní chyby ve

výslovnosti slov, kterých se čeští rodilí mluvčí dopouštějí. To se objevuje v teoretické

části bakalářské práce – analýze. Pro účely tohoto výzkumu byl autorem této práce

vytvořen seznam náhodných slov, která mohou být považována za problematické.

Údaje získané tímto kvalitativním výzkumem jsou dale zpracovány a shrnuty na konci

kapitoly. Bakalářská práce poskytuje celkový pohled na problematické segmentální

apspekty výslovnosti ať už z teoretického, tak i praktického pohledu.