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Assessment Criterirt Scale Comntents
Introduction is lvell written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the r,vork and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deticient

The introductory part is fairly well
written; it explains the author's
reason for the choice oftopic and
gives a clear survey of the whole
work.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problern. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstancling
Very good
Acceptable
Somervhat deficient
Very deficient

The presentation ofthe theory has
been limited mainly to two sources
and it brings only a sort of survey of
sounds and basic concepts. In my
opinion, the author should have also
worked witir some other sources
dealing with predictable mistakes
made by leamers of English in
general. Thus the analysis is basecl
only on the author's own estimates
and not supported by the linguistic
literature.

3. The author carefr"rlly analyzed the
information collected and drer,v
appropriate and inventive
conclusions supportecl by evidence.-
Ideas are richly sr-rpported r,vith

accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstancling
Very gootl
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Formally, the analysis is fairly well
organized, stating the research
questions cleariy and describing the
methods and tools of the research at

its beginning. The full versions of
the texts are provided together with
the IPA transcription. The analysis
is simple, but unified in the
approach. I woulcl appreciate a
richer commentary on each
respondent' s irerformance.

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
sulnmary of information.

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very deficient

The thesis seems to be to a ceftain
extent rather superficial and
simplistic, bLrt still acceptable.

5. Conclusion effectively restates the
argurnent. It summarizes the main
findirrgs and ťollor,vs logically řom
the analysis presented.

Oirtstancling
Very good
Acceptable
Sornelvhat deficienl

The statement included in the
Conclusion that "the tl-resis provides
comprehensive overview of
mistakes in pronunciation that are

Very cleficient

could not have covered the whole
area. Instead she should have
aclmitted the limitation of her
research, which is rnainly based on
her personal experience.

made by Czechnativeť appears to
be rather exaggerated as thó author

6. T]re text ;. o.guni'"a ;r' u togi"ď
manner. It florvs naturally ancl is
easy to follow. Transitions.
sumrnaries and conclusiolls exisr as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

coherent, it often lacks in
summaries, oťwhich the most
serious problern ís tlre missing
summarizing commentary at the encl
of the Analysis chapter. The lack in
coherence is obvious rhrough the
r,vhole work, not only on the

The text
"ould

hau" b""n *o*

boundarv of ch
Outstanding
Very good
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very cleficient

Tbesgleittffi
showed certain abíliry in
organization of the text, but in terms
of the content it seems rather
superficial. Also, the language is
concentrated on limited personal
vocabLrlary and often lacks in

8. Therhesis..ffi
requirements (formatting, chapters,
length, division into seciion.,

"t".;.'References are cired properly rvithin
tne text and a colnplete rel.erence
trst rs provided.

Or-rtstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very cleficient

The qua1iý ďtňth"s''
""n

b.
considered average with no higher
ambitions, but still acceptable.-

The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.
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